7

	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
HỌC VIỆN
CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN

Số:262/HVCSPT-TTBD
       V/v Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu trong năm 2021

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Cơ quan, Doanh nghiệp, Cá nhân có nhu cầu

[bookmark: _GoBack]Học viện Chính sách và Phát triển được thành lập tại Quyết định số 10/QĐ-TTg ngày 04/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ. Là cơ sở đào tạo về Đấu thầu được Cục Quản lý đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư công nhận tại Quyết định số 123/QĐ-QLĐT ngày 14 tháng 3 năm 2014 về việc chứng nhận cơ sở đào tạo về đấu thầu và có tên trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia tại địa chỉ: http://muasamcong.mpi.gov.vn/
Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2013 có hiệu lực thi hành từ ngày 1/7/2014;
Căn cứ Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Thông tư 04/2019/TT - Bộ KHĐT ngày 25/1/2019 quy định chi tiết đối với hoạt động đào tạo, bồi dưỡng và thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động đấu thầu;
Căn cứ Thông tư 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 Quy định chi tiết về việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị đảm bảo dự thầu, đảm bảo thực hiện hợp đồng và hoàn trả;
Căn cứ vào tình hình yêu cầu của công việc trong công tác đấu thầu của các cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Học viện Chính sách và Phát triển thông báo mở các lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Đấu thầu như sau:
	TT
	Chương trình đào tạo
	Thời gian
	Kinh phí

	1
	Khóa học Đấu thầu cơ bản – Đối với lựa chọn nhà thầu
· Học trực tiếp tại Hà Nội
(Theo thông tư số: 04/2019/TT-BKHĐT ngày 25/01/2019 của Bộ kế hoạch và Đầu tư)

	Khai giảng liên tục
(Học 06 buổi)

	1.000.000đ

	2
	Khóa học trực tuyến Bồi dưỡng kiến thức đấu thầu cơ bản
· Học qua zoom online, tại cơ quan, nhà riêng, học qua laptop kết nối mạng internet
(Dành cho những người mới học và làm trong lĩnh vực đấu thầu)
	Khai giảng liên tục
(Học 03 buổi)

	750.000đ

	3
	Khóa học đấu thầu qua mạng (Thực hành qua máy tính)
· Học trực tiếp tại Hà Nội
(Theo thông tư số: 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu qua mạng)
	Khai giảng liên tục
(Học 04 buổi)
	1.200.000đ

	4
	Khóa học đấu thầu qua mạng (Thực hành qua máy tính)
· Học qua zoom online, tại cơ quan, nhà riêng, học qua laptop kết nối mạng internet
(Theo thông tư số: 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu qua mạng)
	Khai giảng liên tục
(Học 04 buổi)
	1.000.000đ

Thời gian: Sáng từ 8h00 đến 11h30; chiều từ 13h30 đến 16h30
* Hình thức đào tạo:
- Học  trực tiếp tại Hà Nội hoặc học trực tuyến;
- Đào tạo trực tiếp tại tổ chức, doanh nghiệp tại Hà Nội và các địa phương khác. (Học phí sẽ theo thỏa thuận giữa các bên).
    2. Nội dung khóa học: File đính kèm
    3. Giảng viên: Cục quản lý đấu thầu – Bộ kế hoạch và đầu tư (Có tên trong hệ thống dữ liệu giảng viên đấu thầu); Trung tâm mạng đấu thầu quốc gia; Giảng viên bộ môn Đấu thầu – Học viện Chính sách và Phát triển.
    4. Kết quả đạt được: Bài kiểm tra trắc nghiệm cuối khóa 60 phút
    5. Chứng chỉ/chứng nhận: Học viên đạt yêu cầu được cấp chỉ, chứng nhận theo đúng quy định. Sau 10 ngày danh sách học viên tham gia khóa học đấu thầu sẽ được đăng tải lên Web của Cục quản lý đấu thầu: https://muasamcong.mpi.gov.vn
     6. Phương pháp đào tạo:
· Phương pháp giảng dạy dựa trên cách tiếp cận giải quyết vấn đề, phát huy tối đa tính chủ động của học viên. Trong quá trình học, học viên được khuyến khích trao đổi, đưa ra các câu hỏi với chuyên gia về những tình huống vướng mắc thực tiễn trong đấu thầu mà đơn vị mình gặp phải. Từ đó, phát hiện ra các vấn đề tồn tại và có giải pháp xử lý thích hợp nhất
·  Các giảng viên trình bày có ví dụ cụ thể để minh họa về các công tác đấu thầu (về sửa lỗi, hiểu chỉnh sai lệch, giá đánh giá,...) để hướng dẫn cho các học viên áp dụng trong công tác quản lý đấu thầu thực tiễn của đơn vị mình. Cuối khóa học, học viên tiến hành kiểm tra học viên thông qua các bài kiểm tra nhằm đánh giá, phân loại học viên để cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu.
· Học trực tiếp hoặc trực tuyến qua ứng dụng  Zoom.
Thông tin liên hệ: Học viện Chính sách và Phát triển
Địa chỉ: Khu đô thị Nam An Khánh - An Thượng - Hoài Đức - Hà Nội
Website: http://apd.edu.vn/
Email: Trungtamboiduong@apd.edu.vn
Điện thoại:  024 37957358
          Cán bộ phụ trách ThS. Nguyễn Thị Thanh Phượng – Trung tâm Bồi dưỡng, Tư vấn và Phản biện Chính sách, Điện thoại: 0363.432.486
	Học viện Chính sách và Phát triển rất mong nhận được sự quan tâm của Quý Cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân để tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu trong năm 2021.
	Trân trọng cảm ơn./.
	Nơi nhận
· Như trên;
· Giám đốc HV (để B/c);
· Lưu: TCHC; TTBD.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

TS. Nguyễn Thế Vinh

CHƯƠNG TRÌNH KHUNG ĐÀO TẠO ĐẤU THẦU CƠ BẢN
ĐỐI VỚI LỰA CHỌN NHÀ THẦU
(Theo Thông tư số: 04/2019/TT-BKHĐT ngày 25 tháng 1  năm 2019
của Bộ Kế hoạch & Đầu tư)
Chuyên đề 1: Tổng quan về lựa chọn nhà thầu
- Mục tiêu của lựa chọn nhà thầu;
- Quá trình hình thành và phát triển công tác đấu thầu trên thế giới và tại một số nước;
- Quá trình hình thành và phát triển công tác đấu thầu tại Việt Nam;
- Tác động của đấu thầu trong quá trình triển khai dự án;
- Các khái niệm sử dụng trong lựa chọn nhà thầu;
- Các đối tượng áp dụng;
- Nguyên tắc xử lý tình huống trong đấu thầu.
Chuyên đề 2: Kế hoạch lựa chọn nhà thầu
- Nguyên tắc, căn cứ lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu;
- Trình, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;
- Nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu.
Chuyên đề 3: Quy trình lựa chọn nhà thầu
- Quy trình lựa chọn danh sách ngắn;
- Quy trình đấu thầu rộng rãi, hạn chế áp dụng phương thức một giai đoạn một túi hồ sơ gói thầu hàng hoá, xây lắp, phi tư vấn, hỗn hợp;
- Quy trình đấu thầu rộng rãi, hạn chế áp dụng phương thức một giai đoạn hai túi hồ sơ;
- Quy trình chào hàng cạnh tranh;
- Quy trình chỉ định thầu;
- Quy trình mua sắm trực tiếp;
- Quy trình tự thực hiện;
- Quy trình lựa chọn nhà thầu cá nhân cung cấp dịch vụ tư vấn;
- Quy trình lựa chọn cộng đồng tham gia thực hiện gói thầu.
Chuyên đề 4: Lựa chọn nhà thầu qua mạng
- Khái niệm về đấu thầu qua mạng;
- Mục đích, lợi ích của việc triển khai đấu thầu qua mạng;
- Kinh nghiệm quốc tế và quá trình triển khai đấu thầu qua mạng tại Việt Nam;
- Giới thiệu về hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, các chức năng và các yêu cầu đối với hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;
- Đăng ký tham gia hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và các chi phí trong đấu thầu qua mạng;
- Quy trình tổng quát thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng;
- Trách nhiệm của các bên, của cơ quan quản lý, vận hành hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;
- Kế hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng tại Việt Nam.
Chuyên đề 5: Hợp đồng
- Nguyên tắc chung của hợp đồng;
- Hồ sơ hợp đồng;
- Điều kiện ký kết hợp đồng;
- Nguyên tắc và điều kiện điều chỉnh hợp đồng;
- Bảo đảm thực hiện hợp đồng; tạm ứng, thanh toán; bảo hành; nghiệm thu, thanh lý hợp đồng;
- Quản lý, giám sát thực hiện hợp đồng.
Chuyên đề 6: Bảo đảm liêm chính trong đấu thầu và xử lý vi phạm pháp luật về đấu thầu
- Quản lý nhà nước về hoạt động lựa chọn nhà thầu;
- Giải quyết kiến nghị, tranh chấp trong đấu thầu;
- Xử lý vi phạm pháp luật về đấu thầu;
- Thanh tra, kiểm tra và giám sát các hoạt động đấu thầu.
* Kiểm tra trắc nghiệm về đấu thầu (60 phút). Học viên đạt yêu cầu khi kết thúc khóa học được Học viện Chính sách & Phát triển cấp chứng chỉ đào tạo đấu thầu cơ bản về lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của thông tư số 04/2019/TT-BKHĐT ngày 25 tháng 1 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
.

NỘI DUNG KHÓA HỌC ĐẤU THẦU QUA MẠNG
Chuyên đề 1: Giới thiệu tổng quát về Hệ thống đấu thầu qua mạng
1.  Hướng dẫn thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, có hiệu lực 01/02/2020 về Cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng…
2. Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới về đấu thầu qua mạng
3. Giới thiệu trang chủ Hệ thống đấu thầu qua mạng.
4.  Chức năng của bên mời thầu
5.  Công nghệ bảo mật
6.  Các phân hệ chức năng của Hệ thống đấu thầu qua mạng.
Chuyên đề 2: Đăng ký người dùng Bên mời thầu, bên nhà thầu. Đăng thông báo mời thầu và cho phép tải Hồ sơ mời thầu
1.  Đăng ký người dùng đối với Bên mời thầu
2.  Đăng tải thông báo mời thầu
3.  Cho phép đăng tải Hồ sơ mời thầu
Chuyên đề 3: Quy trình
1. Quy trình tải Hồ sơ mời thầu, nộp Hồ sơ dự thầu của Nhà thầu
2. Mở thầu qua mạng của Bên mời thầu
3. Tra cứu kết quả mờ thầu dành cho Nhà thầu
Chuyên đề 4: Hỏi đáp - thảo luận
Giảng viên hướng dẫn về các HSMT đã qua sử dụng để rút ra các bài học, nêu ví dụ minh họa về sửa lỗi, hiểu chỉnh sai lệch, đánh giá…Học viên trao đổi thảo luận, giải đáp tháo gỡ vướng mắc, xử lý tình huống liên quan trong công tác đấu thầu tại các đơn vị.
* Phần học lý thuyết 20%, học thực hành trên máy tính 80% thời lượng khóa học
* Hướng dẫn cầm tay chỉ việc cho từng học viên tới khi thành thào ngay trên lớp.  Thực hành đấu thầu trực tiếp trên mạng hệ thống đấu thầu quốc gia
* Hướng dẫn đăng ký thông tin nhà thầu, nhà đầu tư lên mạng hệ thống đấu thầu quốc gia
* Hướng dẫn đăng ký chứng thư số, nhận và sử dụng chứng thư số
Học viện Chính sách & Phát triển cấp chứng nhận cho các học viên đạt yêu cầu khi kết thúc khóa học.

[bookmark: bookmark25]LỘ TRÌNH ÁP DỤNG LỰA CHỌN NHÀ THẦU QUA MẠNG
(Theo thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, có hiệu lực 01/02/2020)
[bookmark: bookmark26]Điều 29. Lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng
Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập chỉ đạo các chủ đầu tư, bên mời thầu trực thuộc phải tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng theo lộ trình như sau:
1. Năm 2020:
a) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 5 tỷ đồng và thuộc lĩnh vực xây lắp có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng, trừ trường hợp đối với các gói thầu chưa thể tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng hoặc các gói thầu có tính đặc thù;
b) Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng số lượng các gói thầu đạt tối thiểu 60% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tổi thiểu 25% tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh.
2. Năm 2021:
a) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với toàn bộ (100%) các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh thuộc lĩnh vực hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn, dịch vụ tư vấn có giá gói thầu không quá 10 tỷ đồng và thuộc lĩnh vực xây lắp có giá gói thầu không quá 20 tỷ đồng, trừ trường hợp đối với gói thầu chưa thể tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng hoặc các gói thầu có tính đặc thù;
b) Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng trong năm phải bảo đảm tổng số lượng các gói thầu đạt tối thiểu 70% số lượng gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh và tổng giá trị gói thầu đạt tối thiểu 35% tổng giá trị các gói thầu áp dụng hình thức đấu thầu rộng rãi, chào hàng cạnh tranh.
3. Giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2025:
a) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng tối thiểu 70% các gói thầu thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật đấu thầu;
b) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng toàn bộ (100%) gói thầu sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập;
c) Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng toàn bộ (100%) gói thầu mua sắm tập trung.